
COMUNE DI SAN PIERO PATTI
Città Metropolitana di Messina

Area 4 - Serv. Demog. - URP - Socio Culturale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determina N.    10    Reg. ufficio Reg. Gen. le N.    25    del    07-02-2023   .

Oggetto: Presa atto verbali di gara - Aggiudicazione priva di efficacia  procedura
negoziata, senza bando, art. 63 del D.lgs n. 50/2016, per l'affidamento del "SERVIZIO
DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI ANZIANI, DIVERSAMENTE
ABILI, MINORI E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO - 01
FEBBRAIO 2023/30 NOVEMBRE 2024

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette, del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO CHE

con deliberazione della Giunta Comunale n 226 del 05.10.2022 come rettificata con delibera

di G.M. n. 289 del 17.11.2022, esecutiva come per legge, veniva assegnata alla
Responsabile di Area la complessiva somma di € 168.058,52, al fine di adottare tutti gli
adempimenti necessari all'affidamento del servizio in oggetto;

il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, giusta deliberazione del Consiglio

Comunale n. 60 del 29.12.2021, come modificata dalla delibera di C.C. n. 6 dell'11.03.2022;

con Determinazione del Responsabile Unico del Provvedimento n. 359 del 09.12.2022 il

Comune di San Piero Patti ha indetto procedura di affidamento del contratto per
“SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI ANZIANI,
DIVERSAMENTE ABILI, MINORI E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI
DISAGIO” - 01 FEBBRAIO 2023/30' NOVEMBRE 2024 per un importo complessivo
pari a € 168.058,52 oltre IVA da aggiudicare mediante procedura aperta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 del D.lgs n. 50/2016;

nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a

r.l. i servizi di committenza ausiliaria relativi alla procedura di gara in parola sulla
piattaforma ASMECOMM, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe
stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti
disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’entrata in vigore della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n.



5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo a questa Amministrazione la nomina e
l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento;

con determinazione del Responsabile di Area n. 5 del 10.01.2023 è stata costituita, ai sensi

dell’art. 77 Dlgs. 50/2016 , la commissione di gara per l’appalto concernente il “SERVIZIO
DI ASSISTENZA DOMICILIARE IN FAVORE DI ANZIANI, DIVERSAMENTE ABILI,
MINORI E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO” - 01 FEBBRAIO
2023/30' NOVEMBRE 2024”, da aggiudicare mediante il criterio dell’OEPV art.95 comma
2 del D.Lgs.n.50/2016, e di incaricare la stessa commissione anche dell’esame della
documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica
delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP ;

- con la predetta determinazione n. 5/2023 sono stati nominati i componenti della commissione di
gara i sigg.:

- Presidente: RENNE Margherita

- Commissario: VENTIMIGLIA Concettina (anche con funzioni di segretario verbalizzante)

- Commissario: ADAMO Silvio;

Preso atto dei verbali delle operazioni di gara: nn. 1 del 16.01.2023, 2 del 23.01.2023, 3 del

30.01.2023, 6 del 02.02.2023, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e

sostanziale,

Che dai suddetti verbali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale dalla quale si

evince che la miglior offerta è quella presentata dal Raggruppamento EUROSERVICE SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE con sede in c.so Margherito n. 175 – 95030 Maniace (CT) , P.I.

03754780876 , che ha conseguito un punteggio complessivo di 81,599/100, di cui 61,60 per l'offerta

tecnica e 19,999 per l'offerta economica ed ha offerto il ribasso percentuale di 99,999% sui servizi pari ad

 € 15.729,34 oltre IVA, pertanto di voler eseguire il servizio per un ammontare pari ad € 0,17 IVA compresa

e per un totale complessivo dell’appalto (compresi oneri del personale non soggetti a ribasso) di €

151.542,77;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti

di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , da

parte di Asmecomm;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti
dichiarati in sede di gara;

Il contratto non può comunque essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.



VISTI:

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

DETERMINA

1 – di approvare i verbali delle operazioni di gara: nn. 1 del 16.01.2023, 2 del 23.01.2023, 3 del
30.01.2023, 6 del 02.02.2023, allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale,

2 - di aggiudicare al Raggruppamento EUROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE,
con sede in C.so Margherito n. 175 – 95030 Maniace (CT), P.I. 03754780876 il servizio di cui
trattasi, per un importo pari ad € 0,17 e per un ammontare complessivo dell'appalto (compresi
oneri del personale non soggetti a ribasso) di € 151.542,77;

3 – di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice,
all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

4- di provvedere all’impegno della spesa con successivo atto;

5- di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di
competenza;

6- di provvedere, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei
componenti della commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
F.to

(Sottoscritto con firma elettronica)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Castellino Graziella
(Sottoscritto con firma digitale)

La presente determinazione
È divenuta esecutiva il 07-02-2023

N.    188    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 consecutivi:

Dal        07-02-2023       ,al        22-02-2023       .



Data    23-02-2023   . IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Di Dio Giovanni
(Sottoscritto con firma digitale)


